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Dwugłos o Księdze Hioba q. Sin1one Weil 

Księga Hioba jest cudem, bo w doskonałej formie wyraża 
myśli , jakie w ludzkim umyśle mogą powstać tylko pod tortura 
bólu nie do zniesienia, ale które wtedy są bezkształtne i roz
wiewają się, tak że nie da się ich odtworzyć kiedy ból ustaje. 
Ułożenie Księgi Hioba jest szczególnym wypadkiem cudu 
uwagi udzielonej nieszczęściu. 

Tylko ten, kto tak jak Hiob pogrążony w nieszczęściu stara się 
jeszcze kochać Boga, czuje w pełni samym rdzeniem duszy, 
całą gorycz nieszczęścia . Gdyby wyrzekł się miłości do Boga 
nie cierpiałby tak. Podobnie Prometeusz. W tym stanie dusza 
jest rozdarta, przykuta do dwóch biegunów stworzenia: bez
władnej materii i Boga. Być może należy przez to przejść aby 
wyjść poza stworzenie i powrócić do pierwszej zasady . 
Kto wpadł w nieszczęście zanim jeszcze nie zaczął nawet 
kochać Boga, zostaje zniszczony. 

Użytek fizycznego bólu . .Jeżeli przy jakimkolwiek natężeniu 
bólu, kiedy cała niemal dusza krzyczy wewnętrznie: „Niech 
się to skończy, nie mogę już", jedna nieskończenie drobna 
część duszy mówi: „Zgadzam się, żeby to trwało w nieskończo
ność, skoro mądrość boska chce żeby tak było", dusza jest 
rozcięta na dwoje. Bo wrażliwa część duszy nie może - przy
najmniej w niektórych momentach - zgodzić się na ból. Ten 
podział duszy na dwoje jest drugim bólem, bólem duchowym 
bardziej dotkliwym, niż ból fizyczny, który dał do niego 
okazję. 

(Simone Weil: Wybór pism. 
Paryż 1958) 

Czesław Miłosz 

Zastanówmy się jaki jest klucz do Księgi Hioba. Z perspekty
wy społeczeństwa, w którym powstała ta księga zło jest spra
wą ludzką, nie żadną kosmiczną. Jak człowiek czyni zło, czyli 
grzeszy, to jest przez Boga karany. Jeżeli postępuje dobrze, 
to jest przez Boga nagradzany. Żadnej pośmiertnej nagrody 
czy kary nie ma. Człowiek za życia dostaje nagrodę albo karę. 
W Księdze Hioba nie ma żadnego życia pozagrobowago. 

Hiob jest pełen sprzeczności, dlatego że w sobie samym czuje 
te argumenty, które wysuwają jego przyjaciele. On sam jest 
emocjonalny, a nie rozumowy. Skłania się chwilami do myśli, 
że Bóg go karze za jego grzechy, czyli przechodzi na stronę 
przyjaciół, ale zaraz z wściekłością oponuje przeciwko temu. 
Cały poemat jest zbudowany na pasjach, a nie na rozumo
waniach. 

Hiob nie wie, co Pan Bóg z szatanem obmyślili. Dlatego po
szukuje sensu. Miarą polemik dookoła Księgi Hioba jest to, 
że pewni komentatorzy bardzo ostro występują przeciwko 
Bogu. Twierdzą, że Pan Bóg oszukał Hioba, że właściwie go 
sterroryzował. Pokazał Hiobowi jaki jest potężny, i chciał, 
żeby Hiob ukorzył się przed Jego Wszechmocą i Wielkością. 
A na pytania Hioba udzielił mu wymijających odpowiedzi. Ale 
jest i inna szkoła interpretacyjna, która twierdzi, że przeciw
nie, że Bóg w sposób metaforyczny odsłania Hiobowi moralną 
istotę świata. Ponieważ Bóg jest tak potężny, ponieważ stwo
rzył takie wspaniałe zwierzęta, to nikt nie może przeciwko 
Niemu występować. Wspaniały jest tam opis stworzenia przez 
Boga świata natury. Czyż więc Hiob może przypuszczać, że 
On nie jest wszechmocny, że jest niesprawiedliwy, albo że nie 
ma wszystkich najwyższych cnót moralnych - tyle mniej 
więcej z tego wynika. 

(Ewa Czarnecka: Podróżny świata, 

Rozmowy z Czeslawem Miloszem. 
Komentarze. Nowy Jork 1983) 



Jak powstała Księga Hioba 

„Formowanie się Starego Testamentu było przewlekłym pro
cesem. Historia święta zaczyna się od dokonan ego przez Boga 
powołania. Abrahama gdzieś w XIX w. przed Chrystusem 
a początki Starego Testamentu, tradycje utworzone wokół 
patriarchów, sięgają w swym zarodku do Abrahama, czło
wieka Boskich obietnic i do jego bezpośrednich potomków. 
Ale to właśnie Mojżesz, urodzony przywódca i prawodawca 
przekuł w XIII wieku pstrokaty tłum uchodźców w na
ród, zapoczątkował potężny ruch religijny i dał impuls dC1 
powstania wielkiego literackiego dzieła, które jest izraelskim -
ostatecznie z2ś Bożym - darem dla ludzkości ." 

Na pierwszy rzut oka widoczna jes t w tych słowach amery
kańskiego biblisty Wilfrida .Ji. Harringtona podwójna optyka 
w jakiej można widzieć Pismo Święte. Z jed n ej st rony są 
księgi Starego Testamentu spisaną przez ludzi historią narodu 
żydowskiego; z drugie.i zgodnie z Ojcami Kościoła jes t Pismo 
„wyrocznią Bożą" której autorem jes t Duch Święty. Sprzecz
ność to jednak pozorna i znika gdy uświadomimy sobie, że 
opowiedziana w Piśmie historia jest historią świętą, historią 
narodu wybranego. w której 'v\'Ci<1ż ubjawia się dz ia łanie Boga. 
Zarówno naród jak i pojedy nczy człowiek jest tu Boskim 
instrumentem wcielającym Jego plan. Tak samo znani i nie
zna ni autorzy Starego Testamentu - prorocy i królowie -
„pisali pod dyktando Ducha Świętego, który używał natchnio
nych pisarzy jako narzędzi . " 

Podobnie dzialo się z ni eznanym autorem Księg i Hioba czy 
raczej z jej autorami gdyż historia sprawiedliwego i bogo
bojnego męża z ziemi Uz była dziełem zbiorowym. Księga 
powstawała prawdopodobnie przez wiele dziesiątków lat. Naj
wcześniejsze były jak sądzi się powszechnie fragmenty proza
torskie Prolog i Epilog, które zapewne początkowo długo krą-
7.yły jako ustne przekazy nim zostały spisane w obecnej for
mie. Jeszcze później ktoś na ich podstawie napisał poemat. 
który zresztą nadal ulega ł znacznym przeróbkom i wzboga
ceniom (np. postać czwartego przy jaciela Hioba -- Elihu 
miała powstać później). Badanie języka jakim napisana ,iest 
Księga Hioba oraz to, że tzw. literatura mądrościowa do której 
należy, tworzona była w epoce po niewoli babiloński e j suge
ruje, że Księga uformowała się ostatecznie w V w. p.n.e. Jest 
to najbardziej prawdopodobna hipoteza choć' istniej ą i inne 

I 

przesuwające koniec procesu powstawania Księgi Hioba na 
wiek III p .n .e. lub uznające ją za przekład znacznie starszej 
opowieści istniejącej w języku aramejskim. 
Za V wiekiem jako datą powstania Księgi Hioba przemawiają 
orgumenty nie tylko lingwistyczne ale i historyczne. Poprzed
nie stulecie byto dla narodu żydowskiego okresem niezwykle 
cit;'Żkich doświadczeń. Był to wiek upadku dotychczasowego 
i tworzenia się nowego porządku politycznego na całym Blis
kim Wschodzie. NiespodziewanE' załamanie się potęgi Asyrii 
przy jednoczesnym gwałtownym wzroście siły Babilonu wy
tworzyło początkowo dobrą koniunkturę polityczną dla izrael
skiego królestwa .Judy .. Jej królowi .Jozjaszowi udało się osiąg
nąć suwerenność i rozpocząć szereg reform politycznych i re
ligijnych . Trwało to jednak zaledwie kilka lat gdyż Egipt 
pragnąc utrzymać równowagę sił w Mezopotamii postanowił 
pospieszyć z r:;omocą Asyrii. Jozjasz zagrodził drogę wojskom 
egipskim maszerującym przez Palestynę lecz poniósł klęskę 
i zginął . „Tragiczna śmierć .Jozjasza była zgorszeniem dla 
Judy: Jahwe nie ocalił pobożnego króla a obietnice proroków 
byty zwodnicze." Tymczasem sprawy miały się coraz gorzej . 
Palestyna stała się krajem frontowym, w którym ścierały się 
interesy dwóch potęg: Egiptu i Babilonu. W zmaganiach 
tych zwycięży ł Babilon i pomiędzy 597 a 587 r. p.n.e. królowie 
Judy byli mu podporządkowani. Mimo to władca babiloński 
Nabuchodonozor nie wierzył w ich lojalność. Nastąpiły trzy 
masowe deportacje, w wyniku których cała elita społeczeństwa 
żydowskiego została przesiedlona nad Eufrat. Wybuch anty
ba bilońskiego powstania w Palestynie stał się pretekstem do 
ostatecznej rozprawy. Tysiące Żydów zginęło w wyniku działań 
wojennych, głodu i chorób, tysiące uszły do Egiptu, zaś zwy
cięzcy zburzyli .T erozolimę wraz z jej świątynią i murami. 
Zostało zagrożone samo istnienie narodu żydowskiego. Okres 
niewoli babilońskiej nie trwał długo. Imperium Nabuchodo
riozora okarnlo sie nietrwałe i w 5:39 r. uległo ostatecznie 
Persem. Ich wtad,ca Cvrus ze7woli l Żydom zesłanym nad . . 
Eufrat na pO\vrót do ojczyzny. 
Te okrutne doświadczenia, którym został poddany Izrael przy
czyniły się do pogłębi enia .tego świadomości religijnej . Wów
czas to Biblia zaczę ła przy bierać swó j kształt ostateczny roz
s zerzając się jednocze~nie o nowopowstałe księgi między inny
r1i Księgę Hioba zrodrnną z refleks.ii nad naturą złą i jego 
obecnością w dziel e Bożego stworzenia. 
Onrócz trudności i tajemnicv którE' wywołuje każda próbc. 
1 eodycei Ksiega Hioba niesie ze sobą wiele niejasności spowo
dowanych przez miejsce i czas swojego powstania. Na przy-



kład dla Żyda z V w. p.n.e. nie istniała możliwość pośmiertnej 
kary czy nagrody. „W chwili śmierci człowiek nie przestawał 
istnieć całkowicie lecz istniał dalej w pewien niejasny i nie
określony sposób w Szeolu ; ale w tej1 posępnej siedzibie 
zmarłych wszyscy bogaci i biedni , dobrzy i źli byli równi." 
Dopiero w ostatniej księdze Starego Testamentu powstałej 
około połowy I w. p.n.e. Księdze Mądrości wraz ze słowami 
„Bo dla nieśmiertelności Bóg stworzył człowieka" pojawia się 
zapowiedź nowej nauki i nowej nadziei. 
Czytelnika dokonanego przez Czesława Miłosza przekładu 
Księgi Hioba zastanowić mogą niczym zdawałoby się nie umo
tywowane wzięcia w cudzysłów licznych wypowiedzi Hioba 
i jego towarzyszy. Tłumacz zaznacza w ten sposób pochodzenie 
znacznej części wersetów Księgi które są cytatami z folkloru 
i porzekadeł ludowych. 
Dostrzegalne są w historii Hioba zapożyczenia z mitologii lu
dów ościennych. Np. postać Zwinnego Węża, Lewiatana jest 
pochodzenia babilońskiego. Tam właśnie powstał mit o pra
potworze morskim Tiamacie, z którego ciała bóg Marduk 
uformował świat . .Jak wyjaśnia przywołujący ów mit Mircea 
Eliade, Tiamad „symbolizuje Chaos, to, co bezkształtne, nie 
ujawnione. Obcięcie głowy węża jest równoznaczne z aktem 
stworzenia." 
Wyjaśnienia możnaby mnożyć lecz ani historyczne ani mitolo
giczne nie rozwiążą do końca tajemnic historii hiobowej. Do
tykamy w niej niepojętej dla człowieka problematyki kosmicz
nej. Jak powiedział Czesław Miłosz „Księga Hioba jest jakimś 
przełomem. Wbrew oficjalnej nauce .. . ta księga mówi co innego. 
Mówi, że cierpienie jest zagadkowe." 

Magda Kulesza-Kopka 

... 

Jan Kochanowski ~ Pieśń 

Czego chcesz od nas, Panie, za Twe hojne dary? 
Czego za dobrodziejstwa, którym nie masz miary? 

Kościół Cię nie ogarnie, wszędy pelno Ciebie: 
I w otchłaniach, i w morzu, na .ziemi, na niebie. 

Złota też, wiem, nie pragniesz, bo to wszystko Twoje, 
Cokolwiek na tym świecie człowiek mieni swoje . 

Wdzięcznym Cię tedy sercem, Panie, wyznawamy, 
Bo nad nie przystojniejszej ofiary nie mamy. 

Tyś Pan wszystkiego świata, Tyś niebo zbudował 
I złotymi gwiazdami ślicznieś uhaftowal . 

Tyś fundament zalożyl nieobeszłe) ziemi 
I przykryłeś jej nagość ziały rozlicznemi . 

Za Twoim rozkazaniem w brzegach morze stoi, 
A zamierzonych granic przeskoczyć się boi . 

Rzeki wód nieprzebranych wielką hojność mają, 
Rialy dzień a noc ciemna swoje czasy znają. 

Tobie k'woli rozliczne ku>iatki Wiosna rodzi, 
Takie k'woli w kłosianym wieńcu Lato chodzi. 

Wino Jesień i .iablka rozmaite dawa, 
Potym do gotowego gnuśna Zima wstawa. 

Z Twej laski nocna rosa na mdle zioła padnie , 
A zagorzale zboża deszcz ożywia snadnie. 

Z Twoich rąk wszelkie źwierzę patrza swej żywności, 
A Ty każdego żywisz z Twej szczodrobliwości. 

Bądź na wieki pochwalon, nieśmiertelny Panie, 
Twoja laska, Twa dobroć nigdy nie ustanie. 

Chowaj nas, póki raczysz, na tej niskiej ziemi, 
Jedno zawżdy niech będziem pod skrzydłami Twemi. 
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